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1 Úvod

Koupě a prodej věcí je jednou z nejčastějších činností, kterou se podnikatelé při své

podnikatelské činnosti zabývají. Druhou stranou kupní smlouvy, jíž je účasten podnikatel,

mohou být další podnikatelé, nepodnikatelé nebo spotřebitelé. Z toho se pak odvíjí příslušný

právní režim, který na daný závazek zřízený kupní smlouvou dopadá. Materii práv z vadného

plnění v kupní smlouvě s účastí podnikatele proto shledávám tak rozsáhlou, že by její

komplexní zpracování překračovalo kvantitativní limity této práce. Po dohodě s vedoucím

diplomové práce se proto v této práci budu zabývat právy z vadného plnění v kupní smlouvě,

jíž jsou účastni výhradně podnikatelé. Uvedené materii v širším kontextu bych se chtěl věnovat

dále v rámci své budoucí publikační činnosti.

Nejenom v oblasti závazkového práva došlo v relativně nedávné době k zásadní změně.

Nabytím účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(zkr. OZ) došlo, vzdor předchozí právní úpravě, ke sloučení závazků obchodní a neobchodní

povahy do jednoho soukromoprávního kodexu. V současném právním řádu proto již nenajdeme

explicitní rozdělení úpravy na obchodněprávní a občanskoprávní, která by byla každá zasazena

do samostatného právního předpisu. To však nemění nic na tom, že je i nadále nutné rozlišovat

závazky obchodní a neobchodní povahy, neboť ty se v mnoha aspektech od sebe liší.

Znalost této materie považuji za zcela zásadní pro kohokoliv, kdo úspěšně vystudoval

veřejnou vysokou školu právního zaměření. Setkávám se s ní často při své praxi v advokátní

kanceláři a stejně tak i v mém soukromém životě. Uvedené téma jsem si vybral proto, abych si

prohloubil znalosti v této oblasti smluvního závazkového práva, které jsem doposud nabyl.

Mezi hlavní cíle této práce patří identifikace a následná analýza problematických

aspektů pojících se k právům z vadného plnění při koupi mezi podnikateli, která bude z povahy

věci zasazena do komplexní deskripce práv z vadného plnění. Současná právní úprava bude

místy komparována především s předchozí obchodněprávní úpravou, která byla obsažena

v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (zkr. ObchZ).

Nelze pak opomenout ani úpravu mezinárodní koupě dle Úmluvy OSN o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží (zkr. VÚ), která byla inspirativním zdrojem současné úpravy.

Z evropských textů bude místy přihlíženo ke Draft Common Frame of Reference (zkr. DCFR)

a návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady 2011/0284 (COD) ze dne 11. října 2011 o
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společné evropské právní úpravě prodeje (zkr. CESL). V průběhu práce bude reflektována i

rozhodovací praxe českých soudů, jež k tomuto tématu doposud vznikla. Ta totiž z povahy věci

bude zčásti aplikovatelná i za současné právní úpravy.

Úvodem této práce budou vymezeny prvky, které jsou určující pro stanovení

rozhodného právního režimu koupě, jemuž bude závazek stran kupní smlouvy podřízen.

Poté budou charakterizovány samotné povinnosti z vadného plnění prodávajícího. Dále se budu

věnovat pojetí vad, vzniku povinností z vadného plnění a poté samotnému reklamačnímu

procesu, u kterého bude kladen důraz na aplikovatelnou judikaturu soudů. Samostatná kapitola

bude věnována analýze jednotlivých práv z vadného plnění, u níž nebude chybět reflexe

relevantní rozhodovací praxe soudů. Závěrečná kapitola se bude věnovat problematickým

aspektům práv z vadného plnění kupní smlouvy, jejímž předmětem je nemovitost či obchodní

závod.

Z toho důvodu by jedním z výsledků této práce měla být identifikace a analýza

problematických aspektů práv z vadného plnění při koupi mezi podnikateli, které teorie

považuje za sporné nebo jim dokonce nevěnuje větší pozornosti. Uvedená analýza bude

zasazena do komplexní deskripce tohoto institutu, jež z povahy věci považuji za nezbytnou, a

která bude obohacena o stále aplikovatelnou rozhodovací praxi soudů. V práci budu vyjadřovat

vlastní názor a snažit se hledat možná výkladová východiska, jimiž by bylo možno

problematické aspekty překlenout.
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2 Subjekt, předmět a místo koupě

Soukromoprávní úprava je založena na tripartici osob rozeznávající subjekty práva

podnikatelské, nepodnikatelské a spotřebitelské povahy. Právní postavení jednotlivých

subjektů práva se liší. Tato odlišnost spočívá především v míře ochrany, jež je zákonodárcem

jednotlivým subjektům poskytována. Zjednodušeně řečeno platí, že spotřebiteli právní úprava

přiznává nejvyšší úroveň ochrany, kdežto podnikatel bude osobou nejméně chráněnou.1

Právní režim závazků obchodněprávní povahy se z povahy věci od závazků neobchodněprávní

povahy liší. Vzhledem k již zmíněné změně právní úpravy ztratilo na aktuálnosti výslovné

dělení obchodněprávních závazků (dříve obchodních závazkových vztahů) na obchody

relativní, absolutní a fakultativní, jež byly upraveny v ust. § 261 a § 262 ObchZ.2 Subjekty

práva však stále mají jako za předešlé právní úpravy rozdílná právní postavení, k nimž se pojí

různé právní principy a pravidla, a proto je stále podstatné právní režimy těchto závazků od

sebe navzájem odlišovat.

Zákonodárce zcela oprávněně považuje podnikatele za profesionála a klade na něho

vyšší nároky než na nepodnikatele. Od podnikatele se při jeho právním styku očekává

kvalifikovaná úroveň znalostí, zkušeností a pečlivosti. V závazcích obchodněprávní povahy je

proto zpravidla upuštěno od pravidel, která jsou jinak z důvodu ochrany nepodnikatelů žádoucí.

Jednou ze základních premis zákonné úpravy závazků obchodní povahy je totiž zajištění

flexibilního obchodního styku podnikatelů. I mezi podnikateli však existuje značná nerovnost,

zejména v oblasti odborné kvalifikace, zkušeností a ekonomické síly. Proto ani podnikatelé

nejsou automaticky zbaveni jakékoliv zákonné ochrany poukazem na jejich statut profesionála.

Totiž i v rámci závazků obchodní povahy je nutné dbát zřetele například na principy ochrany

slabší strany zakotvené v ust. § 433 odst. 1, 2 OZ.3

Jak již bylo uvedeno v úvodu této práce, jejím předmětem budou práva a povinnosti

z vadného plnění v kupní smlouvě s účastí výhradně podnikatelů. Pro stanovení právního

1 Podrobněji viz PELIKÁNOVÁ, Irena a PELIKÁN, Robert. In: ŠVESTKA, Jiří, DVOŘÁK, Jan, FIALA, Josef a

kolektiv. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. ISBN 978-80-7478-369-2.

S. 953-954.
2 Podrobněji viz PELIKÁNOVÁ, Irena. Obchodní právo – komparativní rozbor. 4. díl. Praha: ASPI, 2009.

ISBN 978-80-7357-428-4. S. 39-49.
3 Podrobněji viz JOSKOVÁ, Lucie. In: ČERNÁ, Stanislava, ŠTENGLOVÁ, Ivana, PELIKÁNOVÁ, Irena,

DĚDIČ, Jan a kolektiv. Obchodní právo – podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele. 1. vydání. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2016. ISBN 978-80-7552-333-4. S. 395-397.
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režimu, jenž se aplikuje na právní poměry4 koupě mezi podnikateli, tedy business to business

(zkr. B2B), bude vhodné vymezit tři pomocná kritéria. Prvním z nich je pojem a pojetí osoby

podnikatele coby jednoho z možných subjektů koupě. Druhým kritériem, od něhož se odvíjí

rozhodný právní režim, je skutečnost, co je v daném případě předmětem koupě. Posledním

kritériem je pak místo koupě.

2.1 Podnikatel jako subjekt koupě

Zákonodárce podnikatele definuje pomocí definičních znaků činnosti, kterou podnikatel

vykonává, a jež se nazývá podnikáním. Tyto definiční znaky lze vyčíst z ust. § 420 odst. 1 OZ,

které stanoví, že „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost


[…]


právních následků omylu dle ust. § 583 a násl. OZ, zejména o neplatnosti kupní smlouvy

z důvodu omylu kupujícího v rozhodující okolnosti či ustanovení o náhradě škody.223

223 Podrobněji viz MARZINY-JUNGWIRTH, Marianna. In: PRAŽÁK, Zbyněk, FIALA, Josef, HANDLAR, Jiří

a kolektiv. 2017. op. cit. s. 813-814.
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9 Závěr

Diplomová práce byla systematicky rozdělena do devíti hlavních kapitol zahrnujících

úvod a závěr. Přinesla čtenáři identifikaci a následnou analýzu problematických aspektů práv

z vadného plnění při koupi mezi podnikateli, která byla zasazena do komplexní deskripce

tohoto právního institutu.

Předně byla vymezena kritéria rozhodná pro příslušný právní režim koupě. Těmi jsou

subjekt koupě, předmět koupě a místo koupě. Poté se v práci zabývám důvody, proč je v ní

používán pojem povinností a práv z vadného plnění a nikoliv tradiční pojem odpovědnosti za

vady. Úpravu povinností z vadného plnění považuji za dispozitivní. Zde však bude namístě

uplatnit první z korektivů limitujících smluvní volnost, který má vliv na úpravu práv z vadného

plnění. Tím je institut ochrany slabší strany. Pokud podnikatel zneužije svého postavení vůči

druhému podnikateli, který je slabší smluvní stranou, a tím vytvoří nerovnováhu ve vzájemných

právech a povinnostech z vadného plnění, bude takové vadné ujednání zpravidla neplatné.

Další korektiv bude mít uplatnění při vzdání se práv z vadného plnění. Dovozuji totiž, že

limitací práv z vadného plnění nemůže dojít k tomu, aby prodávající nenesl žádné právní

následky za vady spojené s jeho zlým úmyslem. V práci docházím k závěru, že o vadné splnění,

které má za následek vznik práv z vadného plnění, se jedná pouze tehdy, přijme-li kupující

vadné plnění. Ve třetí kapitole se pak zabývám i samotnou limitací práv z vadného plnění a

kontruji názorům odborné veřejnosti, neboť mám za to, že i sebemenší limitace práv z vadného

plnění musí být učiněna písemnou formou.

Čtvrtá kapitola je věnována pojetí vad. Zastávám názor, že bude vždy podstatné

aplikovat zásadu de minimis, dle které ne každá vada existující v objektivní realitě musí nutně

být i vadou právně postižitelnou. Oznamovací povinnost u právních vad se mi jeví jako velmi

problematická. Vzdor názoru odborné veřejnosti se dobírám k závěru, že při nesplnění

oznamovací povinnosti u právních vad nebude mít prodávající právo uplatnit námitky, které

mohly být uplatněny vůči třetí osobě k odvrácení jejího nároku. Domnívám se však, že by zde

mohl najít uplatnění korektiv nemo turpitudem suam allegare potest, na základě čehož by soud

nemusel kupujícímu přiznat ochranu jeho práv z vadného plnění.

Další části práce se zabývají vznikem práv z vadného plnění, možnými liberačními

důvody a komplexně celým reklamačním procesem. Z velké části je u posledně uvedeného
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přihlíženo k judikatuře soudů. Považuji za podstatné uvést, že soudy opětovně dovozují, že

hmotněprávní jednání, jímž notifikace vad bezpochyby je, vyvolává právní účinky, jakmile se

dostane do dispoziční sféry adresáta. Tím se rozumí objektivní možnost adresáta seznámit se

s obsahem písemnosti, což je možné již okamžikem vhození výzvy k převzetí zásilky do jeho

poštovní schránky. Dále oponuji názoru části odborné veřejnosti a docházím k závěru, že nelze

námitku pozdního oznámení vad ztotožňovat s námitkou promlčení.

Sedmá část obsahuje detailní analýzu jednotlivých práv z vadného plnění. Domnívám

se, že zákonodárce u práv z vad způsobujících nepodstatné porušení smlouvy záměrně používá

obecnější pojem odstranění vad namísto pouhé opravy, jak o ní bez dalšího hovoří velká část

odborné veřejnosti. Dále mám za to, že by bylo vhodné, pokud by zákonodárce současnou

právní úpravu doplnil u práva na výměnu věci hlediskem nemožnosti a nepoměrnosti plnění a

stejně tak, pokud by bylo určitým způsobem rozlišeno právo na výměnu věci pro individuálně

a druhově určené věci. Negativně pak hodnotím úvahu de lege ferenda o možném rozšíření

práv z vadného plnění o právo na odstranění vady opravou věci provedenou kupujícím.

V závěrečné části této práce oponuji názoru části odborné veřejnosti a přináším vlastní

výkladová východiska na povahu ustanovení, které určuje, kdy má kupující právo na slevu

z ceny pozemku.

Pevně doufám, že v úvodu vytyčený cíl práce byl naplněn. Na problematické aspekty

práv z vadného plnění B2B koupě bylo v průběhu práce pravidelně poukazováno a v souvislosti

s tím byla provedena analýza a kriticky zhodnoceny názory odborné veřejnosti. Podával jsem

v průběhu práce vlastní výkladová východiska, která jsem byl schopen vzhledem ke svým

dosavadně nabytým znalostem a zkušenostem přinést. Uvedená analýza pak byla z povahy věci

zasazena do komplexní deskripce práv z vadného plnění

Vzhledem k tomu, že se práce zabývala právy z vadného plnění kupní smlouvy, jíž jsou

účastni výhradně podnikatelé, nebylo samotné téma práv z vadného plnění kupní smlouvy

zdaleka vyčerpáno. Materií práv z vadného plnění kupní smlouvy, jíž jsou účastny kromě

podnikatele i osoby nepodnikatelské či spotřebitelské, bych se rád v uvedeném širším kontextu

zabýval v rámci své další vědecké činnosti.
