Posudek k diplomové práci

Autorka: Tomáš STRAKATÝ
Téma: Práva z vadného plnění v kupní smlouvě s účastí podnikatele
Rozsah práce: 73 stran textu
Práce odevzdána: 9. 3. 2018

Téma práce

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci na téma: „Práva z vadného plnění v kupní smlouvě s účastí podnikatele“. Téma, které si autor zvolil, považuji za téma obtížné, a to so hledem na značné nároky na správné teoretické uchopení problematiky, a také s přihlédnutím k nejasné a místy obtížně pochopitelné platné právní úpravě. Uvedené skutečnosti ovšem umožňovaly autorovi podat velmi zajímavé pojednání, které bude nejen kritickou analýzou právní úpravy, ale též výkladem sporných ustanovení s reflexí soudní judikatury a poznatků z praxe.

Již v úvodu mohu konstatovat, že autor tytu předpoklady naplnil a předložil velmi kvalitní pojednání zvolené problematiky.

Cíl práce

Cíl práce autor vymezuje v úvodní kapitole, když uvádí, že zpracovaný text je zaměřen na identifikaci a následnou analýzu problematických aspektů pojících se k právům z vadného plnění při koupi mezi podnikateli, a to též v komparaci na právní úpravu obsaženou v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

Lze konstatovat, že takto vymezený cíl práce autor beze zbytku naplnil.

Systematika a struktura práce

Diplomant rozčlenil práci do osmi kapitol. Po úvodu autor v druhé kapitole vymezuje základní aspekty koupě, a to předmět plnění a místo plnění. V kapitole třetí se autor zabývá analýzou povinností z vadného plnění. Kapitola čtvrtá je věnována výkladu vad a jejich typologii. V kapitole páté autor věnuje pozornost vzniku práv z vadného plnění a liberačním důvodům, aby v následné šesté kapitole autor zaměřil pozornost na zjištění vad kupujícím a jejich notifikaci. Sedmou kapitolu autor věnoval výkladu dílčích práv z vadného plnění. Konečně osmá kapitola se krátce věnuje vybraným otázkám u specifických předmětů koupě.

Proti systematickému uspořádání práce nemám žádných připomínek. Text je přehledný, jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe vzájemně logicky navazují.

Obsahová úroveň práce

Autor si ke svému zpracování zvolil velmi zajímavé téma, jehož význam pro praxi je značný. Lze konstatovat, že značný počet sporů nejen ve vztazích B2B, ale i B2C, které jsou řešeny v řízeních před obecnými soudy, reflektují právě problematiku práv z vadného plnění (dříve odpovědnosti za vady). Tyto spory přitom nebývají jednoduché, a to nejen pro značnou náročnost správné tvorby důkazních prostředí a objektivního zjištění skutkového stavu, ale též pro značnou komplikovanost právní úpravy a potřebě správného teoretického uchopení problematiky vad a vadného plnění. Mám přitom za to, že právní úprava představovaná občanským zákoníkem (z. č. 89/2012 Sb.) tuto situaci spíše ještě zkomplikovala, protože platná právní úprava práv z vadného plnění vykazuje velký podíl sporných a výkladově nejasných ustanovení.

Přes všechna tato úskalí mohu konstatovat, že diplomant předložil skutečně velmi kvalitní text. Jen velmi výjimečně se lze v diplomových pracích setkat s tím, že autor zvládne zvolenou problematiku pojmout v teoretické šíři i hloubce, která je nezbytná pro odborný text, ale že se vyvaruje i formulačních nepřesností. Mohu konstatovat, že diplomant se všem uvedeným úskalím vyhnul a text, který jsem posuzoval, prokazuje nejen dostatečný rozsah teoretických znalostí a skutečné zvládnutí a pochopení problematiky do všech detailů, ale které je též důkazem o pečlivosti a schopnosti přesného vyjadřování diplomanta.

Mohu konstatovat, že po obsahové stránce nemám k práci žádných výtek.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace jsou přesné, autor se vyvaroval výskytu gramatických a pravopisných chyb. Také proti citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl znovu vrátit k problematice míry dispozitivnosti právní úpravy práv z vadného plnění ve vztazích B2B, a v základních aspektech i B2C. Dále by měl zaměřit pozornost na vztah obecné úpravy práv z vadného plnění a úpravy obsažené v rámci koupě.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako velmi kvalitní a naplňující všechny náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Proto jí hodnotím stupněm výborně a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 30. 4. 2018

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.